[image: image1.png]

Совет муниципального образования Усть-Лабинский район
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
28 января 2016 года

№ 2 протокол № 9
г. Усть-Лабинск
Краснодарский край
О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Усть-Лабинский район от 18 декабря 2015 года

№ 1 протокол № 7 «Об индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район
на 2016 год и на период до 2018 года
В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 декабря 2015 года № 2104-П «Об индикативном плане социально-экономического развития Краснодарского края на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», Совет муниципального образования Усть-Лабинский район р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от  18 декабря 2015 года № 1 протокол № 7 «Об индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2016 год и на период до 2018 года», изложив приложение к решению в новой редакции.
2. Отделу по организационным вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления управления по организационно-правовым вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Алексеев) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования Усть-Лабинский район в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Председатель Совета
муниципального образования

Усть-Лабинский район

В.А.Зюзин
	Глава муниципального образования

Усть-Лабинский район

С.В.Батурин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район
от 28 января 2016 года № 2

протокол № 9

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район
от 18 декабря 2015 года № 1,

протокол № 7

(в редакции решения Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район
от 28 января 2016 года № 2

протокол № 9)
ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

НА 2016 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2018 ГОДА

Раздел 1. Индикативный план

социально-экономического развития муниципального образования

Усть-Лабинский район на 2016 год и на период до 2018 года
(в разрезе основных видов экономической деятельности)

	Показатель, единица измерения
	2014 год

отчет
	2015 год

оценка
	2016 год

прогноз
	2017 год прогноз
	2018 год

прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения - всего, тыс. человек
	111,453
	110,958
	110,452
	110,020
	109,642

	в % к предыдущему году
	99,6
	99,6
	99,5
	99,6
	99,7

	Продукция промышленности (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	7 790,2
	7 856,3
	8 532,4
	9 414,2
	10 416,4

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	86,8
	100,8
	108,6
	110,3
	110,6

	Обрабатывающие производства (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	7 417,1
	7 455,0
	8 094,5
	8 934,6
	9 888,2

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	88,8
	100,5
	108,6
	110,4
	110,7

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (по крупным и средним предприятиям)млн. рублей
	373,1
	401,2
	437,9
	479,6
	528,2

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	59,7
	107,5
	109,1
	109,5
	110,1

Производство основных видов промышленной продукции                                                          (по крупным и средним предприятиям)
	Кирпич керамический не огнеупорный строительный, млн. штук условного кирпича
	2,8
	1,3
	1,3
	1,3
	1,4

	Блоки стеновые мелкие из ячеистого бетона, млн. штук условного кирпича
	200,3
	200,5
	203,3
	208,1
	215,4

	Мясо, включая субпродукты 1 категории, тонн
	249,6
	328,6
	335,5
	345,6
	359,4

	Цельномолочная продукция,  тыс.тонн
	21,9
	27,3
	27,7
	28,2
	28,8

	Масло сливочное и пасты масляные, тонн
	134,3
	129,2
	130,1
	131,3
	132,6

	Масла растительные, тыс.тонн
	66,4
	35,5
	36,8
	38,5
	40,6

	Сахар-песок – всего, тыс.тонн
	80,26
	86,1
	94,4
	103,6
	113,8

	в том числе из сахарной свеклы, тыс.тонн
	80,26
	86,1
	94,4
	103,6
	113,8

	Мука, тыс.тонн
	20,1
	29,8
	30,4
	31,2
	31,2

	Комбикорма, тыс.тонн
	24,0
	14,9
	10,4
	10,5
	10,7

	Сельское хозяйство (по полному кругу предприятий)

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн. рублей
	10 732,8
	11 525,3
	12 057,1
	12 809,8
	13 810,7

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,8
	99,6
	101,0
	101,5
	103,1

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции
	Зерно (в весе после доработки), тыс. тонн
	384,3
	382,0
	376,2
	383,8
	385,6

	Соя, тыс. тонн
	36,3
	31,7
	32,5
	33,0
	36,5

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	339,2
	276,6
	322,7
	327,7
	342,7

	Масличные – всего, тыс. тонн
	80,2
	68,7
	73,1
	76,2
	81,9

	в том числе подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	33,2
	26,4
	30,4
	33,0
	35,2

	Картофель, тыс. тонн
	23,0
	21,9
	22,1
	22,1
	23,2

	из них:

	          в сельскохозяйственных организациях,
          тыс. тонн
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	2,0
	1,6
	1,7
	1,7
	2,1

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	20,5
	19,8
	19,9
	19,9
	20,6

	Овощи, тыс. тонн
	34,3
	30,0
	30,8
	30,9
	34,6

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	0,2
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	16,38
	12,30
	13,00
	13,00
	16,50

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	17,7
	17,4
	17,5
	17,6
	17,8

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	3,2
	3,2
	3,4
	3,5
	3,2

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	2,8
	2,8
	3,0
	3,1
	2,8

	Виноград, тыс. тонн
	0,060
	0,060
	0,061
	0,061
	0,061

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	0,059
	0,059
	0,060
	0,060
	0,060

	Мясо в живом весе, тыс. тонн
	30,6
	30,8
	31,1
	32,2
	31,5

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	27,646
	27,700
	27,765
	28,955
	27,990

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,032
	0,100
	0,335
	0,240
	0,500

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	2,922
	3,000
	3,000
	3,005
	3,010

	Молоко, тыс. тонн
	48,0
	51,0
	52,1
	53,2
	54,3

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	39,599
	42,000
	43,000
	44,020
	44,950

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	1,410
	2,000
	2,050
	2,100
	2,150

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	6,991
	7,000
	7,050
	7,080
	7,200

	Яйца, млн. штук
	16,8
	20,0
	21,0
	23,4
	23,4

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн
	368,0
	400,0
	412,0
	420,0
	425,0

Численность поголовья сельскохозяйственных животных

на конец года во всех категориях хозяйств
	Крупный рогатый скот, голов
	15 932
	16 295
	16 368
	16 440
	16 572

	в том числе:

	коровы, голов
	6 921
	7 070
	7 340
	7 460
	7 740

	Свиньи, голов
	37 090
	49 390
	51 000
	55 000
	58 000

	Овцы и козы, голов
	3 962
	3 985
	3 975
	3 980
	3 985

	Птица, тысяч голов
	1 154,1
	1 155,0
	1 158,0
	1 160,0
	1 160,0

Транспорт (по крупным и средним предприятиям)

	Объем услуг транспорта, млн. рублей
	504,2
	111,3
	41,0
	44,0
	47,6

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	110,6
	22,1
	36,8
	107,3
	108,2

Рынки товаров и услуг
	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	10 917,9
	12 865,8
	14 421,4
	16111,5
	17 881,1

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	107,2
	101,5
	103,5
	105,0
	104,8

	Оборот общественного питания, млн. рублей
	228,2
	245,6
	264,0
	279,0
	296,8

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	106,3
	100,2
	102,3
	102,0
	103,1

	Объем платных услуг населению, млн.рублей
	2 326,1
	2 555,7
	2 761,9
	3 003,9
	3 267,3

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,1
	100,8
	101,0
	102,8
	103,0

Курортно-туристический комплекс

	Объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристического комплекса, млн. рублей
	25,9
	25,2
	26,9
	28,5
	30,2

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	92,5
	89,3
	100,0
	100,1
	100,2

	Количество отдыхающих  всего, тыс. человек
	12,4
	11,9
	11,9
	12,0
	12,1

Развитие малого предпринимательства

	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	4 496
	4 510
	4 524
	4 538
	4 552

	в %  к предыдущему году
	101,2
	100,3
	100,3
	100,3
	100,3

	Численность работников в малом предпринимательстве, человек
	6 203
	5 853
	5 878
	5 903
	5 928

	в %  к предыдущему году
	90,8
	94,4
	100,7
	100,8
	100,4

Инвестиционная и строительная деятельность

(по крупным и средним предприятиям)
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	685,2
	600,2
	651,8
	701,4
	764,1

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	66,9
	79,9
	101,2
	101,0
	102,6

	Объем работ в строительстве, млн. рублей
	634,2
	441,0
	473,4
	517,0
	566,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	111,9
	65,0
	101,1
	102,5
	102,7

	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв. метров
	68,9
	58,6
	50,5
	51,8
	53,1

	в % к предыдущему году
	127,2
	85,1
	86,2
	102,6
	102,5

Отдельные показатели социально-экономического развития

муниципального образования Усть-Лабинский район
	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей (по крупным и средним предприятиям)
	1 979,6
	2 257,6
	2 366,4
	2 507,4
	2 660,8

	в % к предыдущему году
	131,4
	114,0
	104,8
	106,0
	106,1

	Фонд оплаты труда (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	5 747,4
	5 990,6
	6 449,8
	7 015,0
	7 668,6

	в % к предыдущему году
	99,7
	104,2
	107,7
	108,8
	109,3

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата (по крупным и средним предприятиям), рублей в месяц
	23 449,4
	24 628,5
	26 473,0
	28 712,4
	31 258,7

	в % к предыдущему году
	104,7
	105,0
	107,5
	108,5
	108,9

	Реальная среднемесячная заработная плата (по крупным и средним предприятиям), в % к предыдущему году
	96,0
	90,0
	98,9
	100,9
	102,7

	Реальные располагаемые денежные доходы населения, в % к предыдущему году
	103,6
	96,0
	101,4
	102,6
	104,2

	Численность занятых в экономике, тыс. человек
	38,04
	37,38
	36,87
	36,71
	36,54

	в % к предыдущему году
	99,2
	98,3
	98,6
	99,6
	99,5

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости,  человек
	663
	585
	580
	575
	575

	в % к предыдущему году
	90,6
	88,2
	99,1
	99,1
	100

	Уровень регистрируемой безработицы (в % от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте)
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Обеспеченность населения жильем на конец года, кв. метров площади жилья на человека
	23,8
	24,4
	24,94
	25,49
	26,03

Обеспеченность населения учреждениями

социально-культурной сферы

	Обеспеченность:

	больничными койками, коек на 10 тыс. жителей
	116,3
	109,2
	109,7
	110,1
	110,4

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. жителей
	257,4
	260,9
	266,5
	269,8
	273,0

	врачами, человек на 10 тыс. населения
	26,9
	27,6
	28,4
	29,0
	29,2

	средним медицинским персоналом, человек на 10 тыс. населения
	80,9
	83,2
	84,9
	85,7
	86,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	586,4
	598,9
	598,9
	598,9
	629,0

	Справочно:

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	4 671
	4 961
	4 961
	4 961
	5 211

	количество групп альтернативных моделей дошкольного образования, единиц
	99
	123
	100
	100
	100

Раздел 2. Индикативный план развития регулируемого сектора экономики

Индикативный план развития муниципального сектора экономики
	Показатель, единица измерения
	2014 год отчет
	2015 год оценка
	2016 год прогноз
	2017 год прогноз
	2018год прогноз

	Количество организаций муниципальной формы собственности, единиц
	205
	209
	210
	211
	211

	в том числе предприятий социальной сферы, единиц
	135
	135
	136
	137
	137

	Доходы, полученные от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, млн. рублей
	71,7
	51,2
	48,6
	48,7
	48,9

	Прибыль (убыток) по всем видам деятельности муниципальных организаций, млн. рублей
	0,1
	0,1
	0,2
	0,3
	0,3

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (промышленное производство) организаций муниципальной формы собственности, млн. рублей
	528,9
	530,1
	539,7
	553,2
	580,9

	Доля муниципального сектора в общем объеме промышленной продукции (работ, услуг), %
	6,1
	6,2
	5,8
	5,4
	5,1

	Инвестиции в основной капитал организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	152,5
	62,4
	199,8
	210,5
	215

	Доля муниципального сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал, %
	6,1
	2,4
	6,9
	6,8
	6,3

	Объем платных услуг населению организаций муниципальной формы собственности, млн. рублей
	156,1
	159,2
	167,2
	177,6
	190,5

	Доля организаций муниципальной формы собственности в общем объеме платных услуг населению, %
	6,7
	6,2
	6,1
	5,9
	5,8

	Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности, тыс. человек
	5,2
	5,2
	5,2
	5,3
	5,4

	Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых в экономике, %
	13,7
	13,9
	14,1
	14,4
	14,9

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления, тыс. человек
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39

	Доля работников органов местного самоуправления в численности работников организаций муниципальной собственности, %
	7,5
	7,5
	7,5
	7,4
	7,2

Раздел 3. Перечень и объемы продукции, закупаемой для муниципальных

нужд за счет средств бюджета муниципального образования

Усть-Лабинский район  на 2016 год и на период до 2018 года
(по укрупненной номенклатуре)

	Показатель, единица измерения
	2014 год отчет
	2015 год оценка
	2016 год прогноз
	2017 год

прогноз
	2018 год

прогноз

	Объем продукции, закупаемой для муниципальных  нужд за счет средств местного бюджета, млн. рублей
	744,3
	794,6
	858,5
	868,6
	868,9

	темп роста к предыдущему году, %
	93,3
	106,8
	108,0
	101,2
	100

	 в том числе:

	товары, млн. рублей
	275,7
	374,2
	415,9
	439,2
	443,3

	темп роста к предыдущему году, %
	76,1
	135,7
	111,1
	105,6
	100,9

	 в том числе:

	продукция сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, млн. рублей
	3,8
	6,1
	10,7
	11,2
	11,7

	темп роста к предыдущему году, %
	25,0
	160,5
	175,4
	104,7
	104,5

	текстиль и текстильные изделия, одежда, обувь, млн. рублей
	8,3
	9,3
	9,9
	10,2
	10,7

	темп роста к предыдущему году, %
	116,9
	112,0
	106,5
	103,0
	105,0

	бумага и картон, млн. рублей
	18,0
	20,8
	22,5
	23,7
	23,8

	темп роста к предыдущему году, %
	88,2
	115,6
	108,2
	105,3
	100,4

	нефтепродукты, млн. рублей
	25,1
	28,1
	33,6
	36,3
	37,8

	темп роста к предыдущему году, %
	97,3
	112,0
	119,6
	108,0
	104,1

	мебель, млн. рублей
	5,5
	9,6
	10,0
	10,5
	11,1

	темп роста к предыдущему году, %
	86,0
	174,5
	104,2
	105,0
	105,7

	офисное оборудование и вычислительная техника, млн. рублей
	17,3
	17,6
	18,5
	19,5
	20,4

	темп роста к предыдущему году, %
	в 2,6 р.
	101,7
	105,1
	105,4
	104,6

	автотранспортные средства, млн. рублей
	3,8
	1,3
	0,8
	0,8
	0,9

	темп роста к предыдущему году, %
	70,3
	34,2
	61,5
	100
	112,5

	фармацевтические препараты, млн. рублей
	42,2
	44,8
	46,3
	47,3
	47,5

	темп роста к предыдущему году, %
	81,3
	106,2
	103,3
	102,2
	100,4

	изделия медицинской техники, млн. рублей
	9,0
	9,6
	10,2
	11,1
	11,5

	темп роста к предыдущему году, %
	22,4
	106,7
	106,3
	108,8
	103,6

	Работы, млн. рублей
	127,4
	135,9
	147,2
	155,4
	156,1

	темп роста к предыдущему году, %
	48,4
	106,8
	108,3
	105,6
	100,4

	 в том числе:

	строительные работы, млн. рублей
	126,6
	135,9
	147,2
	155,4
	156,1

	темп роста к предыдущему году, %
	48,0
	107,3
	108,3
	105,6
	100,4

	Услуги, млн. рублей
	341,2
	284,5
	295,4
	273,9
	280,1

	темп роста к предыдущему году, %
	в 2 р.
	83,4
	103,8
	92,7
	102,3

	 в том числе:

	коммунальные услуги, млн. рублей
	122,7
	140,9
	147,9
	156,6
	161,1

	темп роста к предыдущему году, %
	113,5
	114,8
	105,0
	105,9
	102,9

	услуги связи, млн. рублей
	9,0
	9,5
	9,8
	10,0
	10,2

	темп роста к предыдущему году, %
	104,6
	105,6
	103,2
	102,0
	102,0

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Е.А.Мандзюк

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования

Усть-Лабинский район от _________________ № _____ протокол № _______

 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 8 декабря 2015 года № 1 протокол № 7 «Об индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2016 год и на период до 2018 года»

 Проект подготовлен

Управлением экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Начальник

Е.А.Мандзюк

Проект согласован:

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

С.Н.Салтанова

Начальник управления по

организационно-правовым вопросам

и взаимодействию с органами

местного самоуправления

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

А.А.Гашев

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

В.Г.Ефременко
Заместитель председателя

Совета муниципального образования

Усть-Лабинский район

В.Т.Логойда

ЗАЯВКА

К РЕШЕНИЮ

Наименование вопроса: «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 18 декабря 2015 года № 1 протокол № 7 «Об индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2016 год и на период до 2018 года»

Проект подготовлен: управлением по организационно-правовым вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район

Решение разослать:

1. Управление экономики – 1 экз.

2. Управление с/х -1экз.

Начальник управлением экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Е.А.Мандзюк

«____» ____________ 2016г

0708

_1196075284